**A**SUMPTIONIS urbs funus nobis offert Thomæ Fildii, ideo non omittendi, quod unus è tribus primis Sociis fuerit, qui Societatem in Paraquariam invexere. Limoricum Hyberniæ urbem pro patriâ, pro patre medicum Catholicum habuit. Adolescens vitandæ hæreseos, & studiorum ergo, in Belgium, inde Romanum concessit, ubi ab Everardo Mercuriano in Societatem admissus ita se gesit, ut adhuc tyro primo ambitu Brasiliam Provinciam indeptus sit. Româ pedes stipem flagitando Ulissiponem perrexit. In Brasiliâ, Josephi Anchietæ itinerum comes & miraculorum admirator fuit: ab quo in Tucumaniam navigare iussus, in Argentei fluminis ostio ab hæreticis Anglis captus pares cum sociis infestationes, suo tempore à me relatas, perperius est. Hic addam, piratas illos Anglos, & aliquot Hybernos, eo nomine in Fildium nostrum procaciores fuisse, quod dicerent cum ob professio nem Jesuiticam, & propaganda Catholicæ Romanæque Fidei studium, popularium suorum dedecus esse, parumque absuit quin ob id maestaretur. Divinâ ope servatus, in Tucumaniam primum, tum in Paraquariam se conferens, baptizatis multis Barbarorum millibus, ea patravit, quæ distinetè suis temporibus denarravi. Virtutes ejus fuere Virginitas adeò integra, ut animæ suæ moderatoribus ingenuo candore in ultima senectute dicere soleret, tam s' purum esse, quam fuisset cum è ventre

matris

Fugit.

Capitur.

Laqueo vi tam fuit.

## C A P U T

XIX.

De Thomâ  
Fildii vita &  
morte.Thomas Fil  
diius Josephus  
Anchietum  
comitatur.Ab hæreticis  
capitur.

Pexatur.

Virginitatem  
servat.

Animi de-  
missionem  
colit,

Et abstinen-  
tiam.

Divus Ignatius multa  
salutaria.

CAPUT  
XX.  
Apud Tucu-  
tienses in  
Guairanâ  
Sancti Jose-  
phi oppidu-  
conditur.

Divi Ra-  
phaëlis ben-  
eficium singu-  
lare.

Ducenta fa-  
milia redu-  
cuntur.

Quindecim  
Ethnicorum  
pagi conci-  
liantur.

Simon Ma-  
çeta comme-  
datur.

CAPUT  
XXI.  
De Itinere  
ab Antonio  
Ruisi aper-  
to, & D. Xa-  
verii colo-  
niae augmē-  
to

matris effunderetur; zelusque animarum, religiosæ disciplinæ amor, & precandi studium. Animi verò demissionem per hoc maximè ostendit, quod Provinciales de eo in media Barbarie versante ad altiorem gradum promovendo oblii, ne verbo quidem questus sit, donec post quadraginta Societatis annos tria solemnia vota profiteri juberetur. Poma, uvas & reliqua hortorum refrigeria, ceterasque gulæ illecebras, usque ad octogesimum ætatis annum, quem lethalem habuit, gustare conanter renuit: quod quam in torrido hoc climate laboriosum sit, ut olim Fildius noster experimento, sic jam ex præmio abunde in Cœlis cognoscit. Ibidem multæ mulieres, implorata Divi Ignatii ope, ab periculoso partu liberatae, & agri à noxis rebus indemnes permanse: quibus portentis crevit apud omnes ordines erga Divum Ignatum veneratio, adeò jam publica, ut Episcopatus gubernator, nequicquam reclamante Ecclesiæ Cathedralis provisore, anathemate intentato jussit ultimum Julii diem in ejus honorem festum esse.

**N**ICOLA O Durando Provinciali, in eadem urbe Collegium insipienti, Antonius Ruisius Provinciae sue rationem redditurus occurrit, & Petro Spinesâ Socio, ab Barbaris postea trucidato, auctus, Guairaniam repetiit: quod, antequam, confectis in itu & redditu trecentis leucis, appelleret, lubuit per intacta nemoña sylvestres Indos indagatum ire. Sed, Socio adhuc his laboribus inassueto, post unius diei cum senticetis eluctationem, crus adeo acerbè doluit, ut ultra progreedi, & iter ad relicta navigia telegere posse desperaret. Verum Ruisius, invocato Divo Raphaële viatorum duce, cœlitus compendiosa viae indicium accipere meritus, cum socio etrure laborante unâ horâ iter unius diei confecit. In Guairaniam redux, Tucutienses populos cum Simone Maçeta subjugare aggressus, omnia in proclivi habuit. Tucutienses populi erant inter vetera Guaitanæ oppida, & novam Divi Xaverii coloniam, mediæ. Ex qua gente nongenta circiter capita Cataldinus Laurerum traducta ante septennium Christianis addiderat. Cum ergo magnum emolummentum speraretur, si vetera oppida cum Divi Xaverii colonia, novâ inter Tucutienses coloniâ constructâ, connecti posset, omnem conatum, ut id fieret, Antonius Ruisius adhibuit: nam præterquamquod intolerabile & tortum per Tibaxivam, vadis & scopulis impeditissimum flumen, quod ante ibatur, iter esset, non turum erat indomitos populos à tergo relinquare. Præparatis itaque rebus omnibus ad foundationem novi oppidi necessariis, Antonius Ruisius & Simon Maçeta se dant in viam. Ibant per intactas haëtenus sylvas sine itineris indicio; donec Tucutiensem Casiqui filius obviam ultrò occurreret, quo duce reliquum vias sine via permensi, id etiam incommodi percepérunt, ut Neophyti, Sociorum comites, metu insidiarum concepto, suspicarentur ab Casiquio missum filium, ut ad se perductos Patres trucidaret. Sed postero die suspicione evanuete, Casiquio obviam etiam progesio, pagumque suum ad construendum destinatum oppidum ultrò offerente. Gratior fuit Casiquii voluntas quam locus, qui quod in profunda valle esset, aër etiam respiratione deficiebat. Bonâ igitur ejus veniâ commodiori in loco oppidi fundamenta posita sunt. Nec diu fuit, cum ducenta circiter familiæ ex circumiacentibus sylvis fundationi nomen dedere. Oppidum templumque Divo Josepho, omni circum Barbarie plaudente, & frenidente dæmone, consecratum est. Cui postmodùm accessere sex vicorum incolæ; & quindecim alii pagi spem fecere eò se aggregatum iri. Simon Maçeta, solus eo in oppido relictus, ea patravit tolerarique, quæ in novis coloniarum fundationibus patrati tolerarique solent. Nec admiratione caruit, hominem unum in media barbarie tot hominibus cicurandis, erudiendis, Sacramento initiandis, fabricandis domibus, templo erigendo, atque hujusmodi sexcentis rebus, fabis & radicibus pro omni cibo contentum, corpus variè vexantem, sine valetudinis detimento insistere potuisse.

**E**X novo Divi Josephi oppido Ruisius ad Divi Xaverii coloniam viam aperire per se conatus, ob montium arduitatem, sylvarum densitatem, & sylvestrium Barbarorū ferociam, inextricabilibus pænè se difficultatibus implicuit. Post aliquot

dies

dies ob aquæ defectum ab Sacrificii confectione, & ab omni potu, per triduum ei abstinentum fuit: donec lignum quoddam ad modum funium flexibile repériret, quod fissum suppeditavit aquam ad situm restinguendam, sed non ut ad Sacrificium adhiberi posset. Pro omni cibo tenera arborum folia fuere. Post diuturnam cum senticetis eluctationem, cruentatis cruribus, ad fluvium pèrveneret, aquam pro Sacrificio ministraturum. Sed deficiente ibi omnino via indice, Ruisius, more suo, magnâ confidentiâ se in brachia Providentiae Divinæ conjectit: narrabatque postea, tantam sensisse mentis letitiam cùm solius Dei auxilio suffulsum se cogitaret, ut præ gaudio subsilierit. In eo rerum statu Indus, Ruisii comes, forte corneam buccinam inflavit, ad cujus sonitum altera in adverso littore resonuit, eorum scilicet, qui ex Divi Xaverii colonia in Ruisii occursum veniebant, quo occursu tantus stupor bonum Patrem corripuit, ut cohiberet se non potuerit, quin ob perspectivam Dei Optimi Maximi providentiam exclamaret: *Exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Cumulatum est ejus gaudium, cùm inter Indos obviam venientes Casquium viderat ad partes Christi traductum, qui omnem olim conatum posuerat, ut se in casses suos allectum devoraret. Ruisius in Divi Xaverii oppidum inductus, Christophorum Mendoçam, & Franciscum Diastanum illuc nuper adverso Tibaxivâ advectum, veritos ne Antropophagis cibus facetus fuisset, ingenti gaudio affecit. Creverat id oppidum multis familiis: quare ipso Divi Ignauî die Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in novo templo solemniter collocauit, ut Deus Optimus Maximus ibi in solio resideret, ubi dæmon per tot retrò sacerdatis tyrannidem exercerat; & carnem suam summo generis humani amore aliquando comedendam daret iis, qui summo odio ossa hominum rodere assueverant. Pro Christophoro Mendoça Franciscum Diastanum hujus oppidi præsidem constituit, quem anno sequenti magno incremento novellam Rempublicam augentem, fame laborantem, & ariolorum dæmonumque infidis petitus revisimus: nam nunc sequi lubet Ruisium & Mendoçam novam dæmoni plagam, fundato altero oppido, inferre meditantes.

**N**E Taiatienses, in Nivatingueni Guairanæ regione campestribus obversâ, positi, Christo nomen darent, dudum obliterat Suruba, magnâ authoritatis Casquius, tam avitorum morum tenax, quam Christiani nominis atque Jesus Sociorum hostis. Is, sparsò latè metu, populares suos, Religionis nostræ avidos, ab Ruisii familiaritate ideò arcebat, quod oppidum in suis terris fundari pertinaciter renueret. Sed tantum promovendæ rei Christianæ obstaculum hoc maximè modo amotum est. Iverat Suruba, magnâ Casquiorum nostro nomini infensorum & clientûm catervâ comitatus, ad magni Taiobaæ terras, herbam Paraquariensem gentis delicias collecturus. In comitatu ibat Pindovius, vir inter suos potens, qui anno superiori coactâ Antropophagorum manu Ruisio nefandis epulis destinato insidias struxerat, & postea furore in humanitatem verso ipsummet Ruisium, ne quicquam Surubâ relucante, oppidi fundandi ergo ad suas terras velenienter alligere exoptabat. Magnus Taioba, dissimulato quod cum advenis gerebat odio, liberum quidem translîtum per suos fines dedit, sed ab herbæ collectione redeuntes ex infidis invadens, Surubam cæterosque ejus comites omnes occidione occisos in foveyam conjecit genialiter devorandos. Unus Pindovius, clypeo & ense ferox, per confertam sagittariorum manum pertumpens, cum tribus sodalibus evasit. Surubâ sublato, Pindovius in patriam redux, considerans ad quantam humanitatem ac pacem ex tantâ atrocitate tumultuque, Societatis operâ, Ibitiram betani, fundato Sancti Xaverii oppido, devenissent, & non deesse tibi hostes, quibus oblistere non posset, nisi se Christianis adjungeret, tres factionis suæ Casquios ad Ruisium suo nomine rogaturos fundationem oppidi amandat: sed Divi Xaverii incolæ rem subodorati, nuncios asperis verbis increpitatos ab privato Ruisii colloquio prohibent, uno ore proclamantes, Pindovii eas artes esse, secretis legationibus Socios ad se attrahere volentis, ut allectos solito more dentibus comminueret. Ruisius tamen, amotis arbitris, homines à Pindovio missos ad se accitos his ferme

Divine Pro-  
videntia ef-  
felia,

CAPIT  
XXI.  
Apud Taiati-  
enses in  
Guairanæ  
Incarnatio-  
nis oppidi  
fundatur.

Taioba dif-  
fimulatio.

Suruba cum  
suis occidi-  
tur.

Pindovius  
elabatur.

Socios petuit.

verbis compellavit. *Audiisti, inquit, b Nuntii, quibus suspicionibus gens vestra laboret.* Sed sic habetote, et si me vivum Pindovius mansurus sit, me tanto amore popularium vestrorum teneri, ut magis vestra salus mibi cordi futura sit, quam vita voluptati. Triduo me tantum operimini, & sancte promitto, fore ut, spredo quo vis mortis periculo, vobis cum proficiar. His auditis Pindoviani gratias Ruisio eo maximè nomine agentes, quod plus suis postulatis, quam invidiosis suspicionibus tribuisset, promisero, nihil se in excipiendis conservandisque Sociis fore indiligentiores, quam Ibitirambetani fuerant. Triduo exacto, Antonius Ruisius & Christophorus Mendoça se dant in viam. Quarto itineris die Pindovii sedem tenuere: ab quo per arcus triumphales ex ramalibus erectorum, inter tympanorum buccinarumque undequaque reboantur sonum, & numerosas concurrentis populi turbas, in facillum ab eodem ædificatum induiti, datis Deo Optimo gratiis, adstantes opportuna oratione alloquuti sunt. Finito sermone, Pindovius exquisitis verbis spondit operam suam ad numerosum oppidum conflandum. Aedes, quas ipse Socii tradidit incolandas, palamentis & vallo erant circum circa munitæ, ob Casiqui cuiusdam insolentiam, qui ipsius Pindovii matrem bello captam devoraverat, viceissimumque Pindovius plurimos illius familiares dentibus contriverat: & paulò ante Sociorum adventum rursum hostis pueros tres Pindovianæ factionis epulis destinatos assaratur, Indasque aliquot jaculis & fustibus maestaverat, quarum corpora Pindovius cum hostibus eripuerat, domumque reportasset, factum ut inter cadavera Indam jaculis transfixam, & ob concretum sanguinem omnibus membris jam intumescerent, sed adhuc spirantem, Ruisius inveniret: cui salutis aquam, Mariæ nomine imposito, alpergit: contigitque Virginis ope, ut post triduum pristinis vitibus restituta ad locum ædificando oppido destinatum per leucam integrum graderetur. Campus erat ob præterfluentem amnem, & pinorum abundantiam, accommodatissimus. Quo in campo, ipso Divi Laurentii pervigilio, Cruce erectâ, & sacrificio peracto, multorum Divorum & mysteriorum nominibus in urnam jactis, cum fortibus missis Incarnationis nomen eductum fuisset, novum oppidum eo nomine indigetari placuit. Quod oppidum domibus & templo auctum, Incarnati Verbi ope ita crevit, ut sequimille familias in Catechumenorum Neophytorumque album relatas computarit.

MILLE & QUIN  
GENTIA FAMI  
LIA REDU  
CUNTUR.  

CAPUT  
XXII.  
Socii variis  
in Guaira  
nie locis de  
vita periclit  
tantur.  

Christopho  
rus Mendoça  
ad necem de  
signatur.

Machinatio  
num datur.

**C**HRISTOPHORO Mendoçâ in Incarnationis oppido relicto, Ruisius ad catere Guairanæ curam se contulit. Quo absente campestres populi contra Pindovium, ob receptos Socios, arma moluntur, Christophorum Mendoçam morti & novum oppidum excidio designant: conflatis copiis subornatum adolescentem ad explorandas Pindovii vires mittunt: qui ab nostris captus tortusque, cum diu popularium suorum consilia se scire negasset, tandem hoc maximè modo detecta sunt. Christophorus Mendoçâ vinclum juvenem apud se retinuerat, & sumpto precum Breviario ad Divinum pensum persolvendum se accinxerat, quod ut vidit adolescens (nam novi homines putant, per litteras & libros arcana quævis Europæis hominibus manifestari) existimans per librum se drectum iri, attonito similis in hæc verba prorupit. *O Pater, queso te, ne me iterum torqueri permittas, tibi totam rem aperiam, nihil enim te latere potest, qui libros, secretorum omnium indices, habes.* Tum nefariam hostium machinationem detegens, ait, eos incredibili Sacerdotum carnes vorandi cupiditate flagrare, decrevisseque, oppressis omnibus incolis, novum oppidum vaflare. Detectis insidiis, Pindovius armatos populares suos quantâ potest celeritate in hostes dicit: qui, quia explorator præfinito die non redierat, fraudem veriti, intra suos se fines receperant. Dissipato belli metu exploratorem illum Christianis additum ad hostes remittere voluit, cum munericibus: sed hic nec prece nec precio ad id adduci potuit, quod assereret fore, ut de suis carnibus, ob revelatum belli apparatus, epulas instruerent. Ferocientes tamen hos hostes non diu etit cum, admisâ J E S U Societate, ad oppida reducitos, aliquousque mansuescere videbimus. In eodem oppido alias alia de causa tumultuatum eriam est. Antonius Ruisius potestatem fecerat Taiatiensibus, ob superantem multitudinem

dinem

dinem, transmigrandi ad Ibitirambetanos: multi hac facultate usi viae se jam de-  
derant: quo cognito, Taitienses numero se diminui renuentes transmigratores  
adoruntur, vinculisque injectis ad oppidum retrahunt: unum violentius reluctan-  
tem occidunt. Contrà Xaveriani, ut invidiam antagonistis parerent, spargunt in  
vulgo, ab Incarnationis oppidanis Christophorum Mendoçam imperfectum. Ex  
quibus rebus utrumque recrudecebant similitates avitæ, in apertum bellum erup-  
turæ, nî Sociorum opportunâ prudentiâ sospitæ fuissent. Sed longè perni-  
ciosior erat in Divi Xaverii oppido in quibusdam repullulans carnes humanas vo-  
randi cupidio. Septemdecim omnino homines exiguo tempore per insidias inter-  
ceptos clam comedenter: & Francisci Diafanii carnibus præsertim inhiare dice-  
bantur, quem capropter Neophytorum fidelissimi, eo licet infcio, noctu diuque  
dispositis circa domum excubiis custodiebant, donec carnivori illi hoc maximè  
modo deteacti sunt. Antropophagus nescio quis, puerum clam captum secuti per-  
cusslerat, & pomeridianis epulis destinatum alio divertens in villâ suâ pro mortuo  
reliquerat: sed puer graviter sauciatus, pedibus manibusque repens, redierat ad  
matrem suam, qua filium humeris impositum ad oppidum cùm tulisset, primores  
permovit, ut in homicidam inquirerent; quem cognitum raptumque Xaveriani  
Neophyti flagris indubie ad mortem usque laniassent, nî Franciscus Diafanus  
intercessisset. Valuit animadversio ad terrendos reliquos, & in humanitatis officio  
retinendos. Carnivororum lanienæ ibidem successit fames adeo fœda, ut paßim  
corpora examinarentur, & Diafanus bene secum actum putaret, cùm unicam spi-  
cam tritici turcici & sylvestres herbas in singulorum dierum dimensum nasciceretur.  
Interim Didacus Salazarius per sceluiannum mitabili patientia in pagis Villaricæ  
subcensis perseverarat, omnem lapidem movens, quo Societati ad magni Taiaobæ  
terræ aditum aperiret, exiguo aut nullo succesi, Taiaobanis in pertinaciâ per-  
stentibus, & in Salazarii necem non semel intentis; quem etiam Casiquius ex  
amicis pagis de medio tollere voluit, quod filium suum errantem corripiisset.  
Igitur ex eâ statione revocatus Lauretano oppido Præfetus est. Inter hæc peri-  
cula versabantur Guairaniae Socii, eo maximè nomine Societati commendandi,  
quod inter Antropophagos in novis oppidis, triginta quadragintâ leucis abs se  
invicem disiit, soli residerent; adeo suorum commodorum immemores, ut Catal-  
dinus gaudio subsiliter, quoties etiam maximè necessaria sibi deesse sentiret, & alii  
eo avidissime irrumperent, ubi sanguinis fundendi, aut laborum tolerandorum spes  
major affulgeret. Scribebat tamen frequenter Ruisius ad Provinciale, ut Socios  
quanto numero posset ad se mitteret, ne pauculis immenso oneri succumbentibus,  
reliquæ Provinciæ Christo domanda spes præscinderetur.

**S**UB finem hujus anni Nicolaus Durandus Mastrillus Provincialis magnam mo-  
vebat machinam, partitionem scilicet Provinciæ, mole suâ jam laborantis, &  
unius Provincialis curam excedentis. Causæverò, quæ ad eam dividendam impel-  
lebant, hæ præsertim erant. Quod haec tenus Paráquaria Provincialis nullus Guai-  
raniam & Chiloënses insulas inspicere per se potuisset; & maxima detrimenta inde  
orientur, quod Chilenum regnum ab Tucumanâ continuatâ montium serie ita di-  
visum sit, ut per sex menses, abrupto etiam litterarum commercio, ob immensa frig-  
gora adiri non possit. Adde, quod spes proxima esset per Paranam, Urvaicam &  
Guairaniam condendorum novorum oppidorum, quæ nec regere, nec acceptare  
Provincialis posset in tot regionum, nongentis leucis protensarum, curam distra-  
ctus. Has causas ad se prescriptas cum Assistentibus suis Mutius Vitellescus Gene-  
ralis proponeret, in id plenique consensere, ut Chilenum regnum, ab Paraquariensi  
Provincialis imperio exemptum, in novam Vice-provinciam erigeretur:  
narrantque unum ex Assistentibus, utcumque partitioni reluctantem, cùm maximè  
ratione in cæterorum sententiam consensisse, quod intellexisset semestri integro  
singulis annis Chiloënsium Sociorum commercium cum Tucumania Patibus ob  
limitaneorum montium conditionem nullum esse posse: & ferunt dixisse visâ co-  
rum montium delineatione, quod Deus sic disjunxit, homo non conjungat.

Taitiensum  
et Ibitiram-  
betanorum  
similitudin-

Antropophagorum cru-  
delitas.

Francisci  
Diafanii  
periculum.

Didaco Sa-  
lazario mori-  
tentatur.

Guairania  
Socii lau-  
dantur.

CAPUT  
XXIV.  
Chilense re-  
gnum ab  
Provincia  
avellitur.

Causa sepa-  
rationis.

In Vice-pro-  
vinciam eri-  
gitur.

statu*nova*  
Vice-provinciæ  
Chilensis.

Ejusdem  
laus.

## CAPUT

XXV.  
Joannis Ro-  
meri vita  
initia, Reli-  
gionis tyro-  
cinium, na-  
vigatorio, &  
primi in Pe-  
ruviâ labo-  
res.

obitum.

Damon Ro-  
merum ten-  
tat.

Erustra.

Porrò Chilensis Vice-provinciæ, legitimo diplomate per Mutium Vitellescum Generalem ab Tucumanâ Paraquariâque abstractæ, hic status erat. In Sancti Jacobi urbe, totius regni principe, Collegium Academiæ jure ornatum, viginti & octo Socios numerabat. In eadem urbe convictus nobilium adolescentum Societatis cura suberat. Ad tyrones vero instituendos Carretus vir dives decimo-octavo ab urbe lapide commodum agrum cum adiectis ædibus nuperimè Societati dono dederat. Præterea, Concepcionis urbs, Praetoris sedes, Collegio fruebatur, cui subcensita erant Chiloënsis, Araucana, & Bonaëspei sedes, stipe Regiâ sustentatae. Denique, cis montes Mendoçinum Collegium Cuioënsibus Christo domandis non segniter invigilabat. Præter quas sedes, ipes erat, si cum Araueanis pax fieret, futurum ut in restaurandis urbibus, fundatis Collegijs, Chilensis Vice-provincia jus Provinciæ aliquando indipisci posset. Cæterum nova Vice-provincia non Paraquariæ, sed Peruanæ Provincia ideo subcensita est, quod subsidia Sociorum ab hac, quam ab illâ, ampliora sperare posset, & quod maritimo itinere inter utramque longè faciliora commercia essent. Quâ subjectione hactenus decus suum conservavit, sive species Apostolica facinora terrâ mariquæ parrata, sive numerum virorum litteris, virtute, & gubernandi arte insignium; sive denique patientiam Sociorum terra moribus, maris cluvione, rebellium insultibus, pervicaciâ Barbarorum, & aliis insectationibus exercitatum. Quæ omnia non decrit, qui speciali volumine describat: nam mihi res Paraquariæ Provinciæ, & ei subcensitarum regionum, tantum scribenti, ab illis fermè mihi abstinentum erit. Porrò nova Vice-provincia cura Joanni Romero commissa est: qui, quia ante fundationem Provinciæ per quatuordecim annos, & postmodum multis Collegiis præfuit, & in totius Provinciæ Præpositum paulò ante mortem designatus est, antequam è mei calami jure se eximat, necessariò mihi debitâ laude mactandus est.